
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 41,394,012 43,916,422 △2,522,410

국 27,514,153 29,464,484 △1,950,331

균 2,363,671 2,423,671 △60,000

도 3,355,698 3,605,915 △250,217

시 8,160,490 8,422,352 △261,862

국민기초생활보장 34,701,834 37,169,968 △2,468,134

국 27,514,153 29,464,484 △1,950,331

도 3,159,702 3,404,776 △245,074

시 4,027,979 4,300,708 △272,729

저소득층 기초생활보장 31,885,231 34,329,015 △2,443,784

국 25,306,254 27,235,565 △1,929,311

도 3,047,122 3,291,071 △243,949

시 3,531,855 3,802,379 △270,524

생계급여 30,259,903 32,691,326 △2,431,423

국 24,207,923 26,153,060 △1,945,137

도 3,025,990 3,269,133 △243,143

시 3,025,990 3,269,133 △243,143

301 일반보상금 30,259,903 32,691,326 △2,431,423

국 24,207,923 26,153,060 △1,945,137

도 3,025,990 3,269,133 △243,143

시 3,025,990 3,269,133 △243,143

01 사회보장적수혜금 30,259,903 32,691,326 △2,431,423

○생계급여 30,259,903 32,691,326 △2,431,423경정 30,259,903,000원

국 24,207,923 26,153,060 △1,945,137

도 3,025,990 3,269,133 △243,143

시 3,025,990 3,269,133 △243,143

교육급여 107,333 142,340 △35,007

308 자치단체등이전 107,333 142,340 △35,007

08 교육기관에대한보조 107,333 142,340 △35,007

○교육급여 107,333 142,340 △35,007경정 107,333,000원

해산장제급여 253,492 268,200 △14,708

국 202,793 214,560 △11,767

도 15,210 16,092 △882

시 35,489 37,548 △2,059

301 일반보상금 253,492 268,200 △14,708

국 202,793 214,560 △11,767

도 15,210 16,092 △882

시 35,489 37,548 △2,059

01 사회보장적수혜금 253,492 268,200 △14,708

○해산장제급여 253,492 268,200 △14,708경정 253,492,000원

국 202,793 214,560 △11,767

도 15,210 16,092 △882

시 35,489 37,548 △2,059

양곡할인(수급자) 816,585 790,000 26,585

국 816,585 790,000 26,585

201 일반운영비 102,330 97,100 5,230



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 102,330 97,100 5,230

01 사무관리비 102,330 97,100 5,230

○1 일반수용비 102,330 97,100 5,230

▷국민기초생활보장수급자 양곡 운송대금

102,330 97,100 5,230경정 102,330,000원

국 102,330 97,100 5,230

301 일반보상금 714,255 692,900 21,355

국 714,255 692,900 21,355

01 사회보장적수혜금 714,255 692,900 21,355

○국민기초생활보장수급자 양곡할인 지원

714,255 692,900 21,355경정 714,255,000원

국 714,255 692,900 21,355

양곡할인(수급자)(자체) 4,400 0 4,400

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○1 일반수용비 700 0 700

▷국민기초생활보장수급자 양곡 운송대금

700 0 700700,000원*1식

301 일반보상금 3,700 0 3,700

01 사회보장적수혜금 3,700 0 3,700

○국민기초생활보장수급자 양곡할인지원

3,700 0 3,7003,700,000원*1식

양곡할인(차상위계층) 98,692 97,431 1,261

국 78,953 77,945 1,008

도 5,922 5,846 76

시 13,817 13,640 177

201 일반운영비 19,000 18,750 250

국 15,200 15,000 200

도 1,140 1,125 15

시 2,660 2,625 35

01 사무관리비 19,000 18,750 250

○1 일반수용비 19,000 18,750 250

▷차상위양곡 운송대금 19,000 18,750 250경정 19,000,000원

국 15,200 15,000 200

도 1,140 1,125 15

시 2,660 2,625 35

301 일반보상금 79,692 78,681 1,011

국 63,753 62,945 808

도 4,782 4,721 61

시 11,157 11,015 142

01 사회보장적수혜금 79,692 78,681 1,011

○차상위 양곡할인지원 79,692 78,681 1,011경정 79,692,000원

국 63,753 62,945 808

도 4,782 4,721 61

시 11,157 11,015 142



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양곡할인(차상위계층)(자체) 5,600 0 5,600

201 일반운영비 1,300 0 1,300

01 사무관리비 1,300 0 1,300

○1 일반수용비 1,300 0 1,300

▷차상위계층 양곡 운송대금

1,300 0 1,3001,300,000원*1식

301 일반보상금 4,300 0 4,300

01 사회보장적수혜금 4,300 0 4,300

○차상위계층 양곡할인지원 4,300 0 4,3004,300,000원*1식

복지대상자 가정방문차량 관리 1,854 2,346 △492

201 일반운영비 1,854 2,346 △492

02 공공운영비 1,854 2,346 △492

○4 차량선박비 900 1,392 △492

▷차량유지비(중형승용) 900 1,392 △492경정 900,000원

자활지원 2,816,603 2,840,953 △24,350

국 2,207,899 2,228,919 △21,020

도 112,580 113,705 △1,125

시 496,124 498,329 △2,205

자활지원(자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운

영)

2,121,940 2,125,290 △3,350

국 1,668,470 1,672,690 △4,220

도 109,868 110,993 △1,125

시 343,602 341,607 1,995

101 인건비 381,250 400,000 △18,750

국 305,000 320,000 △15,000

도 22,875 24,000 △1,125

시 53,375 56,000 △2,625

04 기간제근로자등보수 381,250 400,000 △18,750

○자활근로사업(자체사업) 381,250 400,000 △18,750경정 381,250,000원

국 305,000 320,000 △15,000

도 22,875 24,000 △1,125

시 53,375 56,000 △2,625

307 민간이전 1,740,690 1,725,290 15,400

국 1,363,470 1,352,690 10,780

도 86,993 86,993 0

시 290,227 285,607 4,620

10 사회복지시설법정운영비보조 290,812 275,412 15,400

○지역자활센터운영지원(사전사용)

290,812 275,412 15,400경정 290,812,000원

국 203,568 192,788 10,780

시 87,244 82,624 4,620

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 674,287 695,287 △21,000

국 539,429 556,229 △16,800

시 134,858 139,058 △4,200



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 674,287 695,287 △21,000

국 539,429 556,229 △16,800

시 134,858 139,058 △4,200

11 사회복지사업보조 674,287 695,287 △21,000

○희망키움통장2 사업지원 370,159 391,159 △21,000경정 370,159,000원

국 296,127 312,927 △16,800

시 74,032 78,232 △4,200

사회복지기반 조성 3,376,951 3,462,665 △85,714

균 2,363,671 2,423,671 △60,000

도 195,996 201,139 △5,143

시 817,284 837,855 △20,571

사회복지 기반조성 3,376,951 3,462,665 △85,714

균 2,363,671 2,423,671 △60,000

도 195,996 201,139 △5,143

시 817,284 837,855 △20,571

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자

사업)

3,262,237 3,347,951 △85,714

균 2,283,371 2,343,371 △60,000

도 195,996 201,139 △5,143

시 782,870 803,441 △20,571

307 민간이전 3,262,237 3,347,951 △85,714

균 2,283,371 2,343,371 △60,000

도 195,996 201,139 △5,143

시 782,870 803,441 △20,571

05 민간위탁금 3,262,237 3,347,951 △85,714

○지역사회서비스투자사업

3,262,237 3,347,951 △85,714경정 3,262,237,000원

균 2,283,371 2,343,371 △60,000

도 195,996 201,139 △5,143

시 782,870 803,441 △20,571

재무활동(생활보장과) 3,146,101 3,104,663 41,438

보전지출 41,438 0 41,438

보조금반환 41,438 0 41,438

802 반환금기타 41,438 0 41,438

01 국고보조금반환금 40,871 0 40,871

○1 국고보조금 사용잔액 39,905 0 39,905

▷2014년~2017년 근로능력있는 수급자의 탈수

급지원사업 22,763 0 22,763

▷2017년 지역자활센터 운영사업

357 0 357

▷2017년 자활근로사업 16,785 0 16,785

○2 국고보조금 이자반납금 966 0 966

▷2017년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

사업 752 0 752

▷2017년 지역자활센터 운영사업

22 0 22

22,762,490원*1식

357,000원*1식

16,784,100원*1식

751,400원*1식

21,740원*1식



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 자활근로사업 192 0 192191,040원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 567 0 567

○1 시도비보조금 사용잔액 560 0 560

▷2017년 자활근로사업 560 0 560

○2 시도비보조금 이자반납금 7 0 7

▷2017년 자활근로사업 7 0 7

559,490원*1식

6,370원*1식

행정운영경비 169,126 179,126 △10,000

기본경비(생활보장과) 92,714 102,714 △10,000

기본경비(생활보장과) 92,714 102,714 △10,000

201 일반운영비 60,206 70,206 △10,000

01 사무관리비 40,164 50,164 △10,000

○1 일반수용비 30,180 40,180 △10,000

▷부서운영수용비 21,380 31,380 △10,000경정 21,380,000원


